
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09194 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09194 

 Del: 04/12/2019 

 Esecutivo da: 04/12/2019 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

 

 

OGGETTO:  

Aggiudicazione "Accordo Quadro per servizi di manutenzione e riparazione sulle attrezzature 

ludiche  e arredi in Giardini pubblici e scolastici del comune di Firenze" alla Ditta Avola Società 

Cooperativa   

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2019 

ed il bilancio pluriennale 2019-2021; 

 La Giunta Comunale, in data 20 maggio 2019, ha approvato la Deliberazione n° 2019/G/00345 

avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021” con la quale il sottoscritto è stato 

autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 

del programma assegnato; 

Considerato che 

- che nell’ambito delle competenze assegnate al Sevizio Parchi Giardini e Aree Verdi si è manifestata 

l’esigenza di acquisire le prestazioni di servizi  per la manutenzione e riparazione sulle attrezzature 

ludiche  e arredi in Giardini pubblici e scolastici del comune di Firenze; 

- a tale scopo sono previsti i seguenti interventi di manutenzione ordinaria finalizzati a riparare e 

reintegrare nelle aree gioco pubbliche e scolastiche presenti sul territorio le attrezzature ludiche e gli 

arredi che sono ritenuti non conformi agli standard di sicurezza per gli utenti. 

 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09194 

 

Dato atto che per l’affidamento dei servizi di manutenzione suddetti l’Amministrazione intende concludere 

un Accordo Quadro ex art. 54 D.Lgs. 50/2016, ricorrendo alla  procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, al fine di 

garantire, in conformità al principio di adeguatezza, lo snellimento dei tempi di aggiudicazione approvando il 

relativo quadro economico: 

 

Servizi di riparazione attrezzatura ludica, arredi, pavimentazione ad 

assorbimento d’impatto a base di gara Euro 117.754,10 

Di cui costi della sicurezza  non soggetti a ribasso d’asta (B) Euro 3.000,00 

Di cui somme a disposizione per oneri di discarica non soggette a ribasso Euro 7.754,10 

Importo soggetto a ribasso d’asta (A-B) Euro 107.000,00 

IVA 22%    Euro 25.905,90 

 

Totale complessivo del progetto  

  Euro 143.660,00 

 

Rilevato che è stato stabilito altresì:  

- L’aggiudicazione viene disposta con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, co. 9-bis del 

D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

- per la partecipazione alla procedura di gara gli operatori economici devono essere in  possesso, oltre 

ai requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016, anche dei requisiti di ordine 

speciale ai sensi dell’art. 61 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii, nonché della qualificazione prevista 

dall’art. 83 del D.lgs. 50/2016. In particolare è richiesto che gli operatori economici abbiano un 

fatturato minimo annuo nel settore di attività oggetto dell’appalto (attrezzature ludiche e arredi) e 

che siano provvisti della formazione specifica prevista dalla normativa specifica in materia di 

attrezzature ludiche UNIEN 1176 e 1177.  

- che per la gara di cui trattasi dei servizi suindicati, sono stati invitati gli operatori economici 

individuati dal Direttore della Direzione Ambiente;  

 

Dato atto  

- che per l’acquisizione delle prestazioni in oggetto è stata avviata la procedura di gara ai sensi 

dell’art. 36, co. 2, lett. b), del D.lgs. n. 50/2016 (n. procedura 23366/2019) sul Sistema telematico 

Acquisti Regionale della Toscana (Start) mediante invito a presentare offerta a n. 6 operatori 

economici selezionati dall’elenco degli operatori economici suddetto; 

- che in data 20/11/2019 alle ore 16.00, termine di scadenza per la presentazione delle offerte, sono 

pervenute nei termini n. 3 (tre) offerte valide, tutte ammesse, in quanto la documentazione è risultata 

completa; 

- come riportato nel verbale di gara, parte integrante del presente atto, la migliore offerta è risultata 

quella presentata dall’operatore economico Avola Società Cooperativa, che ha presentato un ribasso 

pari al 18,160 % sull’importo a base di gara;  

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09194 

 

Considerato che è l’offerta della ditta Avola Società Cooperativa con il  ribasso del 18,160%, come risulta 

dal relativo verbale, è stata ritenuta congrua e conveniente in relazione all’oggetto dei servizi in appalto; 

Vista l'offerta della ditta e il verbale di gara che costituiscono allegato integrante del presente 

provvedimento; 

 

Ritenuto di approvare ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs 50/2016 la proposta di aggiudicazione 

disposta con il verbale di gara, allegato parte integrante del presente atto, procedendo conseguentemente 

all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs 50/2016; 

Tenuto conto dell’insussistenza di conflitto di interesse del sottoscritto RUP, in relazione all’oggetto dei 

servizi di cui trattasi (Piano per la Prevenzione della Corruzione – Delibera di G.C. n. 24 del 31.1.2014 

aggiornato con deliberazione n. 22 del 2.2.2016 (PTPC 2016-2018) – come da dichiarazione conservata agli 

atti 

Visto l’art.11 comma 2 del vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze il 

quale stabilisce che l’Accordo Quadro è stipulato ferma restando l’indicazione dell’importo massimo delle 

prestazioni stesse, e quindi per €. 117.754,10 di cui € 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso ed € 7.754,10 a titolo di somme a disposizione per oneri di discarica non soggette a ribasso oltre IVA 

al 22%;  

 

Considerato che trattandosi di Accordo Quadro, l’Amministrazione non avrà alcun obbligo di ordinare 

prestazioni fino al raggiungimento dell’importo massimo aggiudicato;  

Si precisa che trattandosi di Accordo Quadro il risparmio di spesa verrà impiegato per ulteriori lavorazioni; 

Ritenuto 

- di affidare l’ Accordo Quadro di cui trattasi dell’importo complessivo di €. 143.660,00 di cui € 

117.754,10 per servizi, inclusi oneri della sicurezza e somme a disposizione per oneri di discarica ed 

€ 25.905,90 per Iva 22%; 

- che si provvederà con successivi provvedimenti ad affidare specifici contratti attuativi ed assumere i 

relativi impegni di spesa;    

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli 

originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio; 

 

Dato atto : 

- che ai sensi dell’art. 32, comma 7 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 88, comma 4 bis, D. Lgs. 159/2011, 

l’efficacia del presente provvedimento e dei relativi contratti attuativi sono espressamente subordinati 

alla condizione risolutiva della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016. 

Pertanto, in difetto dei requisiti prescritti dalla legge si decadrà dall’aggiudicazione senza riserva alcuna; 

- della regolarità contributiva e assicurativa della Ditta Avola Società Cooperativa, come da attestazione 

DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva (art. 16 bis, comma 10, D.L. 29/11/2008 n. 185; 

art. 30 c. 5 D.Lgs. 18/04/2016 n.50; art. 17 c. 2 L.R.T. 13/07/2007 n. 38) - richiesta da questa stazione 

appaltante; 

- che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato anche parere di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000;  



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09194 

 

 

Visto il D.Lgs 50/2016; 

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visti gli artt. 58 e 81  comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto  l’art. 23 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto  l’art. 11 comma 2 del Regolamento Comunale sull’attività contrattuale; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione in favore della Ditta Avola Società Cooperativa  (Cod. 

ben. 55957 ) con sede legale in Castel Maggiore (BO) ,Via Galliera, 14/A  (P.IVA. 01227390372), 

dei servizi di per la manutenzione e riparazione sulle attrezzature ludiche  e arredi in Giardini 

pubblici e scolastici del comune di Firenze mediante conclusione di Accordo Quadro ex art. 54 

D.Lgs. 50/2016, dell’importo complessivo stimato di €. 143.660,00 di cui € 117.754,10 per servizi, 

inclusi € 3.000,00 per oneri della sicurezza ed € 7.754,10 a titolo di somme a disposizione per oneri 

di discarica ed € 25.905,90 per Iva 22% , che ha presentato un ribasso del 18,160% sulla base 

dell’elenco prezzi; 

2. di approvare la bozza di Accordo Quadro, allegato parte integrante del presente atto 

3. di dare atto che la scadenza temporale massima del presente Accordo Quadro è il 31/12/2020, fino e 

non oltre alla concorrenza della cifra stabilita dal valore stimato dell’Accordo. 

4. di dare atto che si procederà ad assumere ulteriori impegni di spesa con successivo atto dirigenziale 

prima della stipula di singoli contratti attuativi; 

5. di menzionare quanto riportato nei documenti di gara ove è specificato che, trattandosi di Accordo 

Quadro, l’Amministrazione non avrà alcun obbligo di ordinare prestazioni fino al raggiungimento 

dell’importo massimo aggiudicato; 

6. di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 la presente aggiudicazione 

sarà risolutivamente condizionata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 

in corso di accertamento; 

7. di dare atto che il gruppo di direzione dell’esecuzione sarà costituito come di seguito indicato: 

- P.A. Nicola Curradi  Direttore dell’esecuzione 

- P.A Leonardo Martenghi  Direttore operativo Q1 dx Arno 

- P.A Andrea Barberio  Direttore operativo Q2 

- P.A Marco Pistelli   Direttore operativo Q3/Q1 sx Arno 

- P.A Marco Bianchi  Direttore operativo Q4 

- P.A Leonardo Tei   Direttore operativo Q5 

-  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09194 

 

8. che si potrà procedere alla consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8, del 

Codice degli Appalti; 

9. di dare atto che il CIG assunto per la procedura è 80970400CA ; 

10. di dare atto altresì che si procederà  alla stipula del contratto, ai sensi dell’ultimo periodo del comma 

10 dell’art. 32, D.Lgs 50/2016; 

11. che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, e comunicato 

ai sensi degli artt. 76 del medesimo decreto; 

12. di dare atto che il responsabile del procedimento di ciascun contratto attuativo aggiudicato per dare 

esecuzione all’accordo quadro, è individuato nella P.O. Gestione del Verde competente per 

territorio. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA AVOLA 

- VERBALE DI GARA 

 

 

Firenze, lì 04/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mirko Leonardi 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


